
 

PORTARIA N.º 0248, de 13 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino - PPGEn, constante no Processo n° 

904199, 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – RETIFICAR o Anexo II do Edital n° 008/2017, alterado pela 

Portaria n° 0231, de 08/02/2017, publicados, respectivamente nos Diários Oficiais do 

Estado (D.O.E), de 21/01 e 09/02/2017, que abre as inscrições para a seleção de candidatos ao 

Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado Acadêmico em Ensino, com área de 

concentração em Ensino e Educação Básica, Campus de Vitória da Conquista, no tocante à 

exclusão de um livro da Bibliografia recomendada. 

 

Parágrafo Único - O referido Anexo II encontra-se disponível no site da UESB 

(http:// www2.uesb.br/ppg/ppgen) e se torna parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2° - ALTERAR o caput da Portaria n° 0231/2017, publicada no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E) de 09/02/2017, referente ao nome do Programa de Pós-Graduação e 

o número do Processo, conforme abaixo: 

 

Onde se lê: “... Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação 

(PPGED), constante no Processo n° 893899”; Leia-se: “... Coordenação do 

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEn), constante no Processo 

n° 904199”. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 008/2017 e da Portaria nº 

0231/2017. 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
 



ANEXO II DO EDITAL Nº 008/2017   (*) 

 

 

BIBLIOGRAFIA GERAL PARA A PROVA ESCRITA: 
 

 

ARROYO, Miguel Gonzáles. Indagações sobre currículo: educandos e educadores: seus direitos e 

o currículo. Organização do documento: Jeanete Beauchamp, Sandra Denise Pagel, Aricélia Ribeiro 

do Nascimento. Brasília: Ministério da Educação, Secretaria de Educação Básica, 2008. 

 

FREIRE, Paulo. Pedagogia da autonomia: saberes necessários à prática educativa. 43ª. ed. São 

Paulo: Paz e Terra, 2011. 

 

SAVIANI, Demerval. Escola e democracia. 40. ed. Campinas: Autores Associados, 2008.  

 

TARDIF, Maurice. Saberes docentes e formação profissional. Petrópolis: Vozes, 2014. 

 

VEIGA, Ilma Passos Alencastro; D´ÁVILA, Cristina (Org.). Profissão Docente Novos Sentidos, 

Novas Perspectivas. Campinas, SP: Papiros, 2008.  

 

 

 

(*) RETIFICADO PELA PORTARIA Nº 0248/2017 

 


